
DECA/PK
SELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criado através da Lei Municipal nº 741,de 22 de Agosto de 2007

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
Atualizar a Resolução Nº 05, de 09 de
fevereiro de 2023 que define
representantes para constituir a
Comissão Intersetorial para
Elaboração do Plano Municipal pela
Primeira Infância de Presidente
Kennedy/ES.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
Presidente Kennedy/ES, em reunião ordinária realizada no dia 09 de Fevereiro de
2023, no uso de suas atribuições que lhe confere na Lei Municipal nº 741/2007 de 02
de Agosto de 2007 e atualizações;
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COMDECA/PK nº.05/2023, que Institui a Comissão
de Elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Presidente
Kennedy — PMPI/PK - COMDECA/PK e a necessidade de atualizar algumas
representações.

RESOLVE:

Art. 1º — Atualizar e nomear os representantes da Comissão Municipal intersetorial
com a finalidade de promover a Elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância
de Presidente Kennedy/ES(PMPI-PK), no âmbito da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Secretaria Municipal de Segurança Pública e representantes das
Familias residentes no município e que tenham na composição familiar, crianças deaté 06 anos de idade, atendidas nas Políticas Públicas Municipais.

Art. 2º — Divulgar a composição da presente Comissão, deliberados na RESOLUÇÃO
COMAS/PK nº.05/022 e os demais deliberados na reunião ordinária desta, como
segue o quadro abaixo:

Secretaria Municipal de Governo
Titular: Josair Macedo
Suplente: Jean Paz Roza
Secretaria Municipal de Assistência Social!
Titular: Ellen Ramalho da Cunha
Suplente: Mirella Leandro de Oliveira

Rua Edivaldo Ferreira Correa, s/nº - Centro «CEP 29.350.000 Presidente Kennedy — Espirito Santo
sec.semasBpresidentekennedy.es.gov.br



DECA/P
“ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

É
Criado através da Lei Municipal nº 741 de 22 de Agosto de 2007

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

Atualizar a Resolução Nº 05, de 09 de
fevereiro de 2023 que define
representantes para constituir a
Comissão intersetorial para
Elaboração do Plano Municipal pela
Primeira Infância de Presidente
Kennedy/ES.

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Marciana Duarte de Oliveira Almeida
Suplente: Andrêssa da Costa Bernardo Meleip de Souza
Secretaria Municipal de saúde
Titular: Mirian Hellen de Almeida
Suplente: Margelica Duarte Martins
Secretaria Municipal de Fazenda
Titular:Jhennyfer Fontana Moreira
Suplente: Ana Lúcia Maitam Cruz
Secretaria Municipal de Cuitura, Turismo, Esporte e Lazer
Titular: Carlos Augusto da Silva Ramos
Suplente: Alef Alves Gomes
Secretaria Municipal de Segurança Pública
Titular: Janderson Machado da Silva
Suplente: Paulo Henrique Klein Ferreira
Secretaria Municipal de Transporte e Frota
Titular: Lucas Duarte Martins
Suplente: Carlos Domingos da Cunha
Segmento de Trabalhadores da Educação Infantil
Titular: Marta Alessandra dos Anjos
Suplente: Priscila Lopes
Agentes Públicos que participaram das Trilhas do Programa Primeira Infância Cidadã
(PIC)
Titular: Sandra de Almeida Gomes
Suplente: Isabella Galito Gonçalves

Titular: Michelle Biazate Gomes
Suplente: Regina Célia Pinheiro da Silva
Conselho Tutelar

Rua Edivaldo Ferreira Correa, s/nº — Centro -CEP 29.350.000 Presidente Kennedy - Espirito Santo
sec.semasOpresidentekennedy.es.gov.br



8

IDECA/PK
F CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEo
Criado através da Lei Municipal nº 741,de 22 de Agosto de 2007

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

Titular: Deriane da Silva Barreto
Suplente: Elisângela Luiz Gomes Oliveira

Atualizar a Resolução Nº 05, de 09 de
fevereiro de 2023 que define
representantes para constituir a
Comissão Intersetorial para
Elaboração do Plano Municipal pela
Primeira Infância de Presidente
Kennedy/ES.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: Janine Santos Moreira Duarte
Suplente: Júlio das Neves Ferreira

Titular: Fabiula Peçanha da Silva
Suplente:Viviane de Souza Lanes Cardozo
Conselho Municipal de Assistência Social
Titular: Alessandra Luzia da Gama Cotta
Suplente: Jocimara Barreto Chaves

Conselho Municipal de Saúde
Titular: Claudiani Peçanha Silva
Suplente: Sônia Maria Baiense Pereira

Conselho Municipal de Educação
Titular: Valdeis Corrêa Baiense
Suplente: Giselle Sequim Souza
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Titular: Ruth Ramos Souza
Suplente: Redley Alisson Almeida de Paulo
Associações Comunitárias de Moradores
Titular: Renata Carvalho de Oliveira Belonia
Suplente: Carlos Roberto Alves Belônia

Titular: Gilvania de Carvalho Otaviano
Suplente: Evabeth de Souza Oliveira

Titular: Taciana Suelen Graça de Souza

Rua Edivaldo Ferreira Correa, s/nº — Centro -CEP 29.350.000 Presidente Kennedy - Espirito Santo
sec.semastDpresidentekennedy.es.gov.br



IDECA/PK
(ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
JA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

&

Criado através da Lei Municipal nº 741 de 22 de Agosto de 2007

RESOLUÇÃO Nº19, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
Atualizar a Resolução Nº 05, de 09 de
fevereiro de 2023 que define
representantes para constituir a
Comissão Intersetorial para
Elaboração do Plano Municipal pela
Primeira infância de Presidente
KennedyiES.

Suplente: Marciele das Neves Gomes

Famílias residentes no município e que tenham na composição familiar, crianças deaté 06 anos de idade, atendidas nas Políticas Públicas Municipais.
Titular: Fabiola dos Santos
Suplente: Tamires Rocha Vieira

Titular: Venétia Souza Gomes
Suplente:Wanda Rosa Vitor

Titular: Ingrid Rozeira Vieira Buy Ferreira
Suplente: Gabriela da Silva Alves

Câmara MunscapaÉ

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Kennedy-ES, 23 de junho de 2023.

Ç he hi Nú

POÃo  sZR ; E dA da :Varne santos dh Duarte DOS.
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

PROTOCOLO CÂMARA P.K.
Nº 001882/2023 SS

são
dida pela Emenda nº Oiá Ge 08/08/2019. 23/08/2028 . 13:28:43SOss COMDECA- PK

A) 'dlicado na forma do Art.E da Tor
Drráica Municipal&

RESOLUÇÃO Nº 19/2023.

Í maeRua Edivaldo Ferreira Correa, s/nº — Centro -CEP 29.350.000 Presidente Kennedy — Espirito Santo
sec.semas O presidentekennedy.es.gov.br


